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Krig ødelægger befolkningers sundhed. Der er mangfoldige forskellige konsekvenser af krig, og de 
påvirker alle det sociale liv og de infrastrukturer, der er vigtige for folkesundhed, herunder 
miljøsundhed. Samtidig med at der er alvorlige umiddelbare virkninger og langtidsvirkninger for 
alle, der er direkte involverede, har krig de tungeste virkninger på sårbare og marginaliserede 
grupper (1-3). Krig og væbnet konflikt flytter folk med magt og skaber dermed også problemer for 
folkesundheden under flytning, flugt og migration. The Association of Schools of Public Health in 
the European Region (ASPHER; sammenslutningen af folkesundheds forsknings- og 
uddannelsesinstitutter i Europa) vil hermed minde det angribende militær om forpligtelser i forhold 
til FN’s Humanitarian Law og WHO’s Resolution on Attacks on Health Care (4), som skal sikre, at 
grundlæggende livreddende sundhedstjeneste, herunder folkesundhedstjeneste, bliver ydet til 
nødstedte befolkninger og befolkningsgrupper uden at hindres af vold eller obstruktion.  
 Folkesundhed er afhængig af et levestandarderne før krigen, som ASPHER også har slået 
fast i udtalelser vedr. situationer som misbrug af rettigheder i Tyrkiet mod læger efter deres 



markering af holdning mod en militær aktion i Afri (5,6), den seneste Israel-Palæstina konflikt (7), 
og Schools of Public Health (SPHs) for genskabelse af fred(8). I overensstemmelse hermed 
fordømmer ASPHER stærkt den militære aktion mod Ukraine, der kostet menneskeliv og 
ødelægger civil infrastruktur. Vi er solidariske med det ukrainske folk såvel som de russiske 
borgere, der protesterer mod den militære aggression. ASPHER udtrykker sin dybe bekymring for 
krigens konsekvenser for det ukrainske folks og andre ofres sundhed og velfærd, og folkesundheds-
uddannelsessteder er i stand til at støtte civilsamfundet med kritiske færdigheder og kompetencer 
under militær konflikt. Europæiske SPHs er desuden væsentlige partnere til nationale og 
internationale sundhedsorganisationer. Som et netværk, der repræsenterer SPHs og andre 
folkesundheds-uddanelsesinstitutioner i Europa gennem mere end 50 år, udgør ASPHER en agtet 
kilde til ekspertise, solidaritet, hjælp og alliancebygning for SPHs og arbejdsstyrken inden for 
folkesundhed i alle påvirkede lande. Baseret på principperne for udvikling af fred (8) gør ASPHER 
følgende fem-delte indsats: 

1) Observation og deling af facts: ASPHER skaber en lettilgængelig kortlægning af viden, 
kompetencer og færdigheder, der er af betydning for SPHs og for folkesundheds-
arbejdsstyrken under konflikt og krig, herunder indsats i nødsituationer og operationer, der 
omfatter miljø og infrastruktur; overvågning af folkesundheden i konfliktzoner; flygtninges 
og migranters sundhed; håndtering af Covid-19 pandemien(9);  andre smitsomme 
sygdomme, der opstår som konsekvens af ødelæggelsen af infrastruktur; koordineret indsats 
med militært personel til gavn for folkesundheden; vurdering af protokoller og kompetencer 
vedr. strålings-nødsituationer, nukleare eksplosioner eller nukleare utætheder, og hvordan 
man beskytter folkesundheden under sådanne ulykker. For at understøtte den effektive 
iværksættelse af disse kompetencer og færdigheder styrker ASPHER eksisterende 
samarbejde i SPHs’ netværk, bl.a. gennem at dele videnskabelige samarbejdsprogrammer, 
udveksling af studerende, udvikling af fjernundervisning og andre former for digital træning 
i nødsituationer, assistance og videnskabelig rådgivning for sundhedsautoriteter, politikere, 
og andre nationale og Europæiske enheder, som bl.a. United Nations’ Health Cluster in 
Ukraine.  

2) Diplomati, mægling og nedbringelse af konflikt: ASPHER har startet og vil vedblive at 
mobilisere og tilknytte SPHs og kollegaer fra krigshægede lande og nabolande for at hjælpe 
til at opretholde dialogen mellem SPHs om et effektivt og passende svar på udfordringerne 
for folkesundheden. ASPHER vil desuden give plads til stemmer fra Ukraine og for de 
mennesker, der er mest påvirkede af den militære aktion, så de kan dele deres erfaringer 
gennem ASPHER’s kommunikations-kanaler, f.eks. månedlige nyhedsbreve og platforme 
for sociale medier.  

3) Solidaritet og støtte: Opmærksomhed omkring mobilisering af praktiske hjælpenetværk for 
ukrainere og for alle dem, der bor i Ukraine. For det første omfatter det gæstestuderende og 
studerende i særlig risiko i ASPHER’s medlems-uddannelses- og forskningsinstitutioner. 
ASPHER går aktivt ind i at skabe forbindelse mellem berørte folkesundheds 
uddannelsessteder, hjælper med udveksling med SPHs, der har erfaring i at give husly til 
forskere i risiko og formidle ressourcer til samarbejdende organisationer (f.ek.s. Scholars at 
Risk, Scholar Rescue Fund, CARA i UK, Philip Schwartz Initiativ i Tyskland, PAUSE i 
Frankrig). For det andet vil ASPHER mobilisere sin omfattende ekspertise i 
flygtningesundhed og støtte stater, der sandsynligvis vil modtage store antal flygtninge, 
potentielt for længere tidsrum. Sådanne aktiviteter vil også omfatte solidaritet med 
fredsaktivister i Rusland. 



4) Andre freds-relaterede mål: Aktiv monitorering og dokumentation af brud på 
menneskerettigheder med mulige konsekvenser også for sundhed og helbred. 

5) Uenighed og ikke-samarbejde: ASPHER gentager sin position, som vil give modstand til 
alle aktiviteter, der underminerer udvikling af fred, og agter ikke at samarbejde med 
institutioner som har forbindelse til krænkelse af rettigheder.  

For at kordinere disse indsatser har ASPHER besluttet at skabe en task force, der skal monitorere 
sundhedskonsekvenserne i Ukraine, således at der opbygges et solidt grundlag for forebyggelse af, 
forberedelse på og svar på væbnet konflikt.  
 At tage aktion på disse måder er i naturlig forlængelse af ASPHER’s mission at ”støtte 
udviklingen af sunde og fredelige samfund” baseret på principperne for social ansvarlighed og 
lighed i sundhed. At forstå situationen i folkesundhedens rammer udvider opmærksomheden udover 
umiddelbare medicinske og humanitære aspekter af konflikten. Selv om disse aspekter er ekstremt 
vigtige, er de ikke tilstrækkelige. Sociale økonomiske og miljømæssige sundhedsdeterminanter må 
behandles, så der leveres et ”One Health”  bæredygtigt svar, der styrker lokale kapaciteter med 
åbenhed over for lokale samfunds behov. ASPHER opfordrer vore medlemmer, partnere, allierede 
og netværk til at støtte disse aktioner og til at dele vores anstrengelser med målet at etablere et 
effektivt folkesundheds-svar på krigen mod Ukraine.   
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